Khi đó Minh Không có bài kệ rằng:
“Kỳ lân đồ hậu mạt, Nguyệt vọng đáo
trung thiên” (Kỳ lân dự liệu về hậu thế,
mặt trăng và mặt trời gặp nhau ở giữa
trời - kỳ và lân là hai loại thú thần trong
truyền thuyết được coi là điềm lành). Mọi
người không ai hiểu lời nói đó. Đến ngày
26 tháng 9 năm Canh Thân (1140 đời vua
Lý Anh Tông (1138 - 1175), nhà vua thăng
hà, miếu hiệu Thần Tông tức là hậu thân
của Đạo Hạnh vậy. Ngày ông băng hà thì
nhà cũ ở chùa Sài Sơn linh khí chấn động
(Chùa Thầy ở chân núi Sài Sơn, huyện
Quốc Oai, tỉnh Hà Tây (cũ), nay là xã Sài
Sơn, huyện Quốc Oai, Hà Nội là nơi tu
hành của Thiền sư Từ Đạo Hạnh và nơi
ngài hóa gọi là động Thánh Hóa trên núi
Sài Sơn), dân làng thấy thế kinh sợ lạ lùng
đem việc tâu lên, vua nối ngôi liền sai
triều quan đến tế lễ, trùng tu miếu vũ, ban
phong miếu hiệu, bốn mùa cúng tế. Hàng
năm mồng 7 tháng 3 là ngày sinh nhật
tiền thân (chỉ thân thế kiếp trước), có lệ
phụng nghênh thánh giá đến xứ Hương
Sơn quán để lạy chầu Thánh tổ.

Lễ hội chùa Phượng Vũ hay còn gọi là chùa Múa, làng Thọ Lộc, xã Minh Khai, huyện Vũ Thư, nơi thờ Thiền sư Từ Đạo Hạnh.

tông thừa kế còn chưa quyết định. Đến
năm Mậu Tuất (1118) nhà vua tuổi tác đã
hơi cao, bèn ban chiếu thư xuống cho con
trai của các em ruột nhà vua là Sùng Hiền
hầu, Thành Khánh hầu, Thành Chiêu hầu,
Thành Quảng hầu và Thành Hưng hầu
vào cung để giáo dục chọn người tài giỏi
lập làm Hoàng Thái tử, ông (chỉ Đạo Hạnh
lúc này đã đầu thai làm con của Sùng
Hiền hầu) là người được lựa chọn vậy. Khi
ấy “Thiền sư” mới lên ba tuổi, thông tuệ
minh mẫn, nghe một biết mười, ứng đối
tiến thoái không gì không hợp lòng thánh

thượng. Vua Nhân Tông vô cùng yêu quý,
đặt tên là Dương Hoán và lập làm Hoàng
Thái tử, sai Thần Anh nguyên phi làm mẹ
nuôi dưỡng. Năm Đinh Mùi niên hiệu
Thiên Phù nguyên niên 1127 đời vua Lý
Nhân Tông (1072 - 1128) vua Nhân Tông
băng hà, triều đình đưa ngài lên ngôi (khi
đó, ngài 13 tuổi), ngài đổi niên hiệu là
Thiên Thuận nguyên niên (1128 - 1132).
Đến năm Bính Thìn (tức năm 1136 đời
vua Lý Thần Tông (1128-1138), thân mình
ngài tự nhiên mọc nanh vuốt rồi không
lâu sau biến hình thành hổ, danh y khắp

Cả thiên niên kỷ đã trôi qua nhưng những câu chuyện ly kỳ về Thiền sư Từ Đạo Hạnh vẫn thấm đẫm huyền thoại gắn với mảnh đất làng Thọ
Lộc (xã Minh Khai, huyện Vũ Thư) và ngôi chùa nhỏ mang tên Phượng Vũ (dân gian gọi là chùa Múa).

nhiều thứ
chịu chết không biết nó là cái gì nữa.
Nhất là những thứ nước vàng vàng, nâu
nâu, sền sệt; rồi rễ, rồi quả, rồi miếng,
có những thứ lâu ngày bị phân hủy biến
dạng nhìn chẳng còn ra hình thù gì sất...
chờ iu chiu... nặng... chịu.

Mời cộng tác ấn phẩm Báo Thái Bình chào năm mới 2024
và xuân Giáp Thìn

Mừng năm mới 2024, Báo Thái Bình sẽ phát hành hai ấn phẩm đặc biệt:
Chào năm mới 2024 và xuân Giáp Thìn. Ban biên tập Báo Thái Bình trân
trọng kính mời cộng tác viên và bạn đọc tham gia cộng tác, tập trung vào các
nội dung: ca ngợi Đảng quang vinh, Bác Hồ vĩ đại; mừng xuân mới, mừng
quê hương, đất nước đổi mới; tuyên truyền, phản ánh thành tựu, kết quả nổi
bật trên các lĩnh vực phát triển kinh tế,